
ФЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ 
ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

СТАРООСКОЛЬСКИЙ ФИЛИАЛ 
(СОФ НИУ «БелГУ»)

ПРИКАЗ

/ /  . / / _.2022 №

г. Старый Оскол

Об утверждении инструкций по безопасности при проведении учебной и 
производственной практик в СОФ НИУ «БелГУ»

В соответствии с приказом ректора от 10.11.2022 № 1ЭОЗ-ОД «Об 
утверждении инструкций по безопасности при проведении учебной и 
производственной практик», в целях обеспечения соблюдения требований 
безопасности и предупреждения травматизма обучающихся при прохождении 
ими учебной и производственной практик

%

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить для обучающихся инструкции по безопасности при 
проведении практик (далее-инструкции) согласно прилагаемому списку.

2. Утвержденные настоящим приказом инструкции передать на 
хранение в учебно-методический отдел и отдел комплексной безопасности 
филиала.

3. Заведующим кафедр: Акининой Н.В., Петровой И.В., Ляховой Н.В., 
специалисту по УМР факультета СПО Положенцевой Н.А. СОФ НИУ 
«БелГУ»:
3.1. Принять к руководству и исполнению утвержденные настоящим приказом 
инструкции, а также организовать мероприятия, обеспечивающие выполнение 
требований инструкций.
3.2. Обеспечить ознакомление обучающихся СОФ НИУ «БелГУ» под роспись 
с утвержденными настоящим приказом инструкциями.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора по образовательной деятельности И.И. Палашеву и 
и.о. начальника ОКБ О.С. Калинину.

Т.П. Беликова



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу директора

ОТ / /  / /

ПЕРЕЧЕНЬ
инструкций по безопасности при проведении учебной и производственной

практик

1. Инструкция по безопасности при проведении производственной практики.
2. Инструкция по безопасности при проведении учебной практики.



ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ»
СТАРООСКОЛЬСКИЙ ФИЛИАЛ
( С О Ф Н И У  « Б е л Г У » )

ИНСТРУКЦИЯ

по безопасности при проведении 
учебной практики

1. Общие требования охраны труда

1.1. Настоящая инструкция распространяется на обучающихся 
Старооскольского филиала федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования «Белгородский 
государственный национальный исследовательский университет» (далее — СОФ
НИУ «БелГУ», Филиал). *

1.2. Учебная практика обучающихся может быть организована:*
в СОФ НИУ «БелГУ, в том числе в его структурном подразделении, 

предназначенном для проведения практической подготовки;
-  в организации, осуществляющей деятельность по профилю 
соответствующей образовательной программы (далее -  профильная 
организация, база практики), в том числе в структурном подразделении 
профильной организации, предназначенном для проведения практической 
подготовки, на основании договора, заключаемого между СОФ НИУ «БелГУ» и
профильной организацией.

Обучающиеся обязаны иметь представление о наиболее 
распространённых опасных и вредных производственных факторах, 
воздействию которых они могут подвергнуться во время прохождения 
практики. Это:

а) физические:
движущиеся машины и механизмы, подвижные части 

производственного оборудования;
- повышенный уровень шума на рабочем месте;
- повышенное значение напряжения в электрической цепи, замыкание 

которой может произойти через тело человека;
- отсутствие или недостаток естественного и искусственного освящения,
б) психофизиологические факторы:
- физические перегрузки;
-нервно-психологические перегрузки (умственное перенапряжение, 

монотонность труда, эмоциональные перегрузки).
Для предотвращения негативного воздействия всех вышеперечисленных 

факторов обучающийся должен неукоснительно соблюдать требования,

УТВЕРЖДЕНА 
приказом директора

от /7  . / / Ж  № Л # ? -# ® '



2

изложенные в настоящей инструкции и во время инструктажей, проводимых на 
месте прохождения практики, а также пользоваться средствами 
индивидуальной и коллективной защиты.

Одежда и обувь обучающегося должны соответствовать характеру 
выполняемых работ. Не допускается прохождение практики в пляжной,
открытой одежде и обуви.

1.3. Проезд к месту проведения практики осуществляется обучающимся с 
соблюдением правил дорожного движения.

1.4. Обучающемуся запрещается отклоняться от маршрута следования к 
месту проведения практики по собственному желанию или под влиянием 
посторонних лиц.

Г. 5. Для проезда к месту проведения практики запрещается пользоваться
попутным транспортом.

1.6. При проезде к месту проведения практики следует соблюдать 
следующие правила:
а) посадка и высадка должна производиться только после полной остановки 
транспортного средства;
б) для перехода через железнодорожные пути, занятые стоящим составом, 
следует пользоваться предназначенными для этого надземными и подземными 
переходами, а при их отсутствии -  обходить составы. *

Запрещается подлезать под вагонами, перелезать через них или между
ними;
в) необходимо быть внимательным к предупредительным сигналам 
транспортных средств, а также к сигналам светофоров и семафоров в местах 
пересечения транспортных путей;
г) запрещается:
- пользоваться транспортом, не предназначенным для перевозки людей: 
грузовым автомобилем, прицепом, мотороллером и т.д.;
- проезд пассажиров сверх мест, предусмотренных технической 
характеристикой транспортного средства;
- во время движения транспорта находится на подножках, высовываться из 
окон и предпринимать прочие, опасные для жизни действия;
- перебегать путь перед движущимся транспортом;
- находиться в состоянии алкогольного, наркотического или токсического 
опьянения.

1.7. При первом посещении профильной организации обучающиеся 
(группа обучающихся) проходят вводный инструктаж.

1.8. Обучающиеся знакомятся с возможными опасностями, причинами 
несчастных случаев и мерами по их предупреждению, а также с характерными 
причинами и мерами предотвращения аварий и пожаров на месте проведения 
практики, способами использования имеющихся средств пожаротушения и 
противоаварийной защиты, а также местами их расположения.

1.9. Обучающиеся знакомятся с правилами внутреннего трудового 
распорядка профильной организации и ответственностью за их нарушение, а 
также с иными локальными нормативными актами профильной организации.



3

1.10. После прохождения вводного инструктажа по охране труда 
обучающийся совместно с ответственным лицом от профильной организации 
определяет свое рабочее место и проходит первичный инструктаж.

1.11. Рабочее место должно соответствовать требованиям охраны труда, 
пожарной безопасности и санитарным нормам.

1.12. При обнаружении опасности необходимо предупредить о ней 
окружающих и администрацию. При несчастном случае, микротравме, 
обучающийся должен немедленно обратиться в медицинский пункт для 
получения первой помощи и сообщить об этом администрации, руководителю 
практики от СОФ НИУ «БелГУ» или ответственному лицу от профильной 
организации.

‘ 1.13. Запрещается приобретать продукты питания у случайных лиц, в 
местах, где торговля не разрешена, а также собирать и использовать в пищу 
дикорастущие растения, грибы, ягоды и т.д.

1.14. Запрещается использовать для питья воду из открытых водоёмов 
(рек, ручьёв, оросительных каналов и т.д.), колодцев и скважин, не 
предназначенных для питьевого водоснабжения.

1.15. Следует избегать конфликтных ситуаций и споров с посторонними 
лицами. При необходимости, обучающийся должен обращаться за помощью в
правоохранительные органы. 4

1.16. Во время пребывания на берегу или вблизи водоёмов необходимо
соблюдать следующие правила поведения:
- купание разрешается только в специально отведённых местах, ограждённых 
сигнальными буями или флажками, в присутствии медицинского работника и 
спасательной команды;
- запрещается купание в водоёмах, не рекомендованных Управлением 
Роспогребнадзора, в связи с опасностью возникновения инфекционных 
заболеваний, а также в охраняемых санитарных зонах водозаборов и местах
сброса сточных вод.

1.17. Лица, допустившие нарушения требований правил и инструкций по 
охране труда, пожарной безопасности, внутреннего трудового распорядка, 
несут ответственность (дисциплинарную, административную, уголовную) в 
соответствии с законодательством РФ.

2. Требования охраны труда перед началом работы

2.1. До своего рабочего места обучающийся должен следовать по 
установленному маршруту. Все прочие перемещения по территории 
профильной организации допускаются при условии уведомления 
ответственного лица от профильной организации либо лица, его замещающего.

2.2. Перед началом работы, предусмотренной программой практики, 
необходимо тщательно осмотреть и подготовить своё рабочее место, проверить 
и убедиться в исправности оборудования, инструмента, проверить 
освещённость.

2.3. В случае выявления недостатков или любых неисправностей следует



4

сообщить о них администрации и не приступать к работе до их устранения.
2.4. Запрещается приходить на практику при плохом самочувствии, а 

также в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения.
2.5. Запрещается во время прохождения практики употреблять, 

алкогольные напитки, даже в самом незначительном количестве.

3. Требования охраны труда во время работы

3.1. Во время практики запрещается отвлекаться от деятельности, 
определяемой программой практики и выданным заданием.

3.2. На рабочем месте запрещается принимать пищу, курить, распивать 
спиртные напитки; запрещаются игры, громкие разговоры, пение и занятие 
другими делами, не относящимся к прохождению практики и нарушающими 
трудовую дисциплину.

3.3. Запрещается отвлекать разговорами работников профильной 
организации, а также принимать участие в их работе без распоряжения 
администрации, переданного через руководителя практики, и без прохождения 
дополнительного инструктажа по охране труда при выполнении данного вида 
работ. *

3.4. Запрещается: *
- внезапно появляться перед движущимся транспортом;
- прикасаться к проводам и токоведущим частям электрооборудования, 
включать кнопки, рубильники, вентили;
- проходить и стоять вблизи мест производства огневых и сварочных работ, 
работ с расплавленным металлом, битумом и т.п.;
- выполнять любые работы по указаниям других работников профильной 
организации, кроме руководителя практики или лица его замещающего;
- ходить без производственной необходимости по территории и помещениям, 
отвлекаться от работы самому и отвлекать других;
- отключать блокировки, сигнализации и другие предохранительные и 
защитные приспособления и устройства;
- разжигать костры, производить огневые работы в помещениях и на 
территории профильной организации, курить вне специально обозначенных 
оборудованных мест;
- открывать двери электроустановок и рубильников, открывать или снимать 
защитные кожухи и ограждения;
- пить воду, предназначенную для промышленных целей.

3.6. Не допускается привлекать обучающихся к выполнению работ 
рабочих профессий и к профессиональной деятельности на рабочих местах, где 
предъявляются повышенные требования по охране труда.

4. Требования охраны труда в аварийных ситуациях

4.1. При возникновении аварий, в чрезвычайных ситуациях, при 
стихийных бедствиях обучающийся обязан выполнять указания



5

администрации.
4.2. Все самостоятельно принимаемые меры должны быть направлены, в 

первую очередь, на спасение жизни и сохранение здоровья людей.
4.3. Прибыв на практику, обучающийся должен узнать телефоны 

аварийных служб (пожарной охраны, газовой службы, «скорой помощи») и 
знать места установки ближайших телефонных аппаратов.

4.4. При возникновении аварий или ситуаций, которые могут привести к 
авариям и несчастным случаям, обучающийся обязан: немедленно прекратить 
работу; принять меры для эвакуации людей из опасной зоны и предотвращения 
попадания людей в опасную зону; поставить в известность о случившемся 
руководителя или администрацию; обстановку на месте аварии сохранить в 
неприкосновенности, если это не способствует распространению аварии, 
пожара или не угрожает жизни и здоровью людей.

4.5. Для успешной эвакуации в случае чрезвычайной ситуации (аварии, 
пожара, угрозы террористического акта и т.д.) необходимо заблаговременно 
ознакомится с планом и маршрутами эвакуации из зданий и с территории 
профильной организации.

4.6. Обучающийся должен узнать, есть ли в профильной организации 
медицинский работник, где его рабочее место и где находится аптечка.

4.7. Обучающийся должен знать места расположения первичных средств 
пожаротушения, уметь ими пользоваться.

4.8. В случае возникновения аварийной или чрезвычайной ситуации 
необходимо сообщить о ней администрации и соответствующим службам и 
организованно, не допуская паники покинуть помещение в соответствии с
планом эвакуации.

4.9. При возникновении пожаров или возгораний обучающийся обязан:
- немедленно вызвать пожарных по телефону «01». При вызове назвать адрес и 
место, где возник пожар, пути подъезда, фамилию звонившего;
- принять меры по эвакуации людей из зоны пожара, задымления и оказать
пострадавшим первую помощь;
- когда прибудут пожарные, встретить их, указать место пожара, пути подхода 
и эвакуации, места возможного нахождения людей, места расположения 
пожарных гидрантов и кранов, места расположения электро-распределяющих 
устройств, места хранения взрыво -  и пожароопасных материалов.

4.10. При пожаре в закрытом помещении:
- в случае отсутствия возможности эвакуации следует закрыть подручными 
средствами щели в помещении, закрыть органы дыхания мокрой материей, 
снять с себя синтетическую одежду и ждать прихода спасателей;
- запрещается открывать окна и двери;
- запрещается самостоятельно ликвидировать пожар.

4.11. При обнаружении взрывоопасного предмета:
- прекратить все работы в месте его обнаружения;
- немедленно сообщить администрации профильной организации и 
правоохранительные органы;
- удалиться на безопасное расстояние, оградить опасную зону подручными



6

средствами;
- до прибытия полиции или сапёров никого не допускать в опасную зону.

4.12. При обнаружении оборванного провода ЛЭП: оградить участок до 
20 м по радиусу от конца электропровода, касающегося земли (с целью 
предотвращения поражения током от шагового напряжения), сообщить об этом 
администрации профильной организации и не допускать в опасную зону других 
лиц.

4.13. Для оказания первой помощи пострадавшего необходимо 
освободить от травмирующего фактора, вынести из опасной зоны и прекратить 
воздействие вредного фактора (дать доступ свежего воздуха, погасить пламя и 
т.д.), устранить по возможности тяжёлое и опасное для пострадавшего 
состояние (кровотечение, удушье, шок), оказать на месте первую помощь и 
вызвать «скорую помощь».

5. Требования охраны труда по окончании работы

5.1. Закончив работу на оборудовании, выполнить операции по уходу за 
техникой, предусмотренные инструкцией по её эксплуатации; разместить их на 
хранение в отведённое место. *

5.2. О замечаниях по работе сообщить непосредственному руководителю
работ.

Инструкцию по охране труда разработал:

Начальник отдела
комплексной безопасности _____  / __________ О.С. Калинина

Согласовано:

Заместитель директора
по образовательной деятельности________^  ______ И.И. Палашева

Начальник учебно-методического отдела______ _____________ Л.И. Шаталова



ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ» 
СТАРООСКОЛЬСКИЙ ФИЛИАЛ 
( С О Ф  Н И У  « Б е л Г У » )

УТВЕРЖДЕНА 
приказом директора

ОТ / /  . / /  . o l^ d c l- №

ИНСТРУКЦИЯ

по безопасности при проведении 
производственной практики

1. Общие требования охраны труда

1Л. Настоящая инструкция распространяется на обучающихся 
Старооскольского филиала федерального государственного автономного 
образовательного учреждения высшего образования «Белгородский 
государственный национальный исследовательский университет» (далее -  
СОФ НИУ «БелГУ», Филиал).

1.2. Производственная практика обучающихся может быть 
организована: *

- в СОФ НИУ «БелГУ, в том числе в его структурном подразделении, 
предназначенном для проведения практической подготовки;

- в организации, осуществляющей деятельность по профилю 
соответствующей образовательной программы (далее -  профильная 
организация, база практики), в том числе в структурном подразделении 
профильной организации, предназначенном для проведения практической 
подготовки, на основании договора, заключаемого между СОФ НИУ «БелГУ» 
и профильной организацией.

1.3. При следовании к месту проведения практики обучающиеся 
обязаны соблюдать правила дорожного движения, правила передвижения 
железнодорожным и автомобильным транспортом, а также требования 
безопасности, изложенные в настоящей инструкции.

1.4. Для проезда к месту проведения практики запрещается 
использовать попутный транспорт.

1.5. Перед началом практики обучающийся обязан пройти вводный 
инструктаж у специалиста по охране труда профильной организации, о чем 
делается запись в журнале вводного инструктажа, с подписями 
инструктирующего и инструктируемого.

1.6. Обучающийся обязан ознакомиться с правилами внутреннего 
трудового распорядка профильной организации и ответственностью за их 
нарушение, а также с иными локальными нормативными актами профильной 
организации.

1.7. После прохождения вводного инструктажа по охране труда 
обучающийся совместно с ответственным лицом от профильной организации 
определяет свое рабочее место и проходит первичный инструктаж.



2

1.8. Рабочее место должно соответствовать требованиям охраны труда 
и санитарным нормам.

1.9. Лица, допустившие нарушения требований, изложенных в 
настоящей инструкции, несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

2. Требования охраны труда перед началом работы

2.1. До начала практики филиал обязан уведомить профильную 
организацию о прибытии обучающихся.

2.2. По прибытии обучающиеся обязаны:
- изучить правила и инструкции по охране труда, обсудить распорядок дня и 
ознакомиться с методами производства работ;
- перед началом практики осмотреть и подготовить рабочее место, 
проветрить помещение и убедиться в исправности применяемого 
оборудования;
- о выявленных недостатках сообщить администрации и не приступать к 
работе до их устранения;
- отрегулировать местное освещение, чтобы рабочая зона была достаточно 
освещена и свет не слепил глаза. *

2.3. Обучающимся запрещается приходить на практику в состоянии 
алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.

3. Требования охраны труда во время работы

3.1. Обучающийся обязан соблюдать требования охраны труда и 
производственной санитарии на рабочем месте.

3.2. Не допускается привлечение обучающихся к выполнению работ, не 
связанных с будущей профессиональной деятельностью.

3.3. Запрещается выполнение работ по указаниям других работников 
профильной организации, кроме руководителя практики и (или) 
ответственного лица со стороны профильной организации.

3.4. Опасные и вредные производственные факторы, воздействию 
которых обучающийся может подвергаться:
- повышенная или пониженная температура воздуха рабочей зоны;
- отсутствие или недостаток естественного освещения;
- повышенный уровень шума на рабочем месте;
- недостаток искусственного освещения рабочей зоны;
- эмоциональные перегрузки;
- умственное перенапряжение.

3.5. В течении рабочего дня обучающийся обязан содержать рабочее 
место в порядке, не загромождать его бумагами, папками и т.д.

3.6. На рабочем месте запрещается прием пищи, курение, игры, 
громкие разговоры и иные действия, нарушающие трудовую дисциплину.

4. Требования охраны труда в аварийных ситуациях



3

4.1. Прибыв на практику, каждый обучающийся должен узнать 
телефоны аварийных служб.

4.2. Для успешной эвакуации людей в случае чрезвычайной ситуации 
(авария, пожар, угроза террористического акта и т.д.) заблаговременно 
ознакомиться с планом и маршрутами эвакуации из зданий и с территории 
профильной организации.

4.3. Обучающийся обязан знать, есть ли в профильной организации 
медицинский работник, где его рабочее место и где расположена 
медицинская аптечка.

4.4. При пожаре:
- отключить электроэнергию;
- выйти из помещения, в котором произошло возгорание;
- сообщить о случившемся ответственному лицу от профильной организации 
и в аварийные службы;
- участвовать в тушении очага возгорания обучающимся запрещается.

4.5. Для оказания первой помощи пострадавшему:
- освободить пострадавшего от воздействия травмирующего фактора, при 
этом обучающийся обязан убедиться, что сам не попадает под это 
воздействие; *
- обеспечить пострадавшему «комфортные условия»; 4
- вызвать «скорую помощь», дождаться её прибытия и передать 
пострадавшего медицинским работникам;
- запрещается оказывать любую помощь без соответствующего обучения и 
навыков.

5.1. Привести в порядок рабочее место:
- сдать документацию и прочие материалы в соответствующие отделы;
- сложить канцелярские принадлежности, уделяя внимание обеспечению 
безопасного хранения колющего и режущего инструмента.

5.2. Отчитаться об итогах своей деятельности ответственному лицу от 
профильной организации и покинуть территорию в установленном порядке.

5.3. После окончания практики сдать предоставленные во временное 
пользование технические средства, книги, документацию.

Инструкцию по охране труда разработал:

5. Требования охраны труда по окончании работы

Начальник отдела 
комплексной безопасности О.С. Калинина

Согласовано:

Заместитель директора 
по образовательной деятельности______

Начальник учебно-методического отдела

И.И. Палашева

Л.И. Шаталова


		2024-02-15T08:56:34+0300
	Беликова Тамара Павловна




